De pctm̄ ē act⁹ qdā, diminutio autē ē passio, nullū autē agēs ex b̄ ipō qd agit p̄t, p̄t āt p̄t qd qd vñ agit et ab alio p̄t, ergo ille qd peccat p pctm̄ nō diminuit bonū sue nature

De. nullū accidēt agit i suū subiectū, qz qd p̄tatur ē potētia enō, qd autē subiect⁹ accidenti iā ē actū enō fm accidēt illud, hz pctm̄ ē i bono nase sic accidēt i subiecto, ergo pctm̄ nō diminuit bonū nase, diminuit enī qd dā agere ē

De. p̄t ē qd sic dicitur Luce. x. Homo recedēt a bierlm̄ i biericho, i. i defectū pcti ex p̄t gratiū, et vulnerat i naturalib⁹, vt beda exponit, ergo pctm̄ diminuit bonū nature

Ad. vdm qd bonū nature hōiane p̄t triplū cūer dici, primo ipa principia nase ex qb⁹ ipa nase p̄tunt et p̄tates ex bis causare sic potētia aīe et alia hōi

Secdo qd bōa nase hz indinationē ad virtutē, vt sup̄ ba

bitū ē ipa inclinatio ad virtutē ē qdāz bonū nase. Tertio mō p̄t dici bonū nase totū originalis iusticie, qd fuit in fimo boīe collatū toti hōiane nase. **Primo** igitur bonū nature nec tollit nec diminuit p pctm̄. Tertio vero bonū nase totalitē ē ablatū p pctm̄ p̄tini p̄tētie. **Et** medium bonū nase, si nase alio inclinatio ad virtutē diminuit p pctm̄, p̄t enī hōianos fit qdā indinatio ad silēs actus, vt sup̄ habitū ē oportet autē qd ex hoc qd aliquid inclināt ad vñ p̄tatiōē, diminuat indinatio eius ad aliud, vñ cū pctm̄ sit p̄tatiō, virtuti, et hoc qd bō peccat diminuit bonū nase, qd ē inclinatio ad virtutē

Ad. j. ergo vdm qd Diony. loquitur de bono primo nase, qd ē esse viuere et intelligere, vt p̄t eius verba intueti.

Ad. ij. vdm qd nase et si sit prior q̄ voluntaria actio, nō hz inclinationē ad quā dā voluntariā actionē, vñ ipa nase fm se nō variat, p̄t variationē voluntarie actiōis, hz ipsa inclinatio variat ex illa p̄t qd ordinat ad vñ.

Ad. iij. vdm qd actio voluntaria p̄cedit qd diuersis potētis, qz vna ē actiua, et alia passiva, et hoc p̄t qd p̄t actiōes voluntarias causas aliq̄d vel aufert a hōie sic agere, vt sup̄ dictū ē, cū de generatiōe habitū ageret.

Ad. iij. vdm qd accidēs nō agit effectiue i subiectū, agit tñ formalit i ipm̄ eo mō loquitur dicit qd qd albedo facit albū, et sic m̄bil, p̄hibet p pctm̄ diminuat bonū nase, eo tñ mō qd ē ipa diminutio boni nase in q̄tū p̄tinet ad inordinatiōē actus, hz q̄tū ad inordinatiōē agētis oportet dicere qd talis inordinatio causat p hoc qd i actio aīe aliq̄d ē actiua et aliq̄d ē passiva, sic sensibile mouet appetitū sensitīuū, et appetitū sensitīuus indinat rōnē et voluntatē, vt sup̄ dictū ē, et ex hoc causat in ordinatio, nō qd ē ita qd accidēs agit in p̄tū subiectū, hz fm qd obiectū agit in potētia, et vna potētia agit in aliā et deordinat ipsam.

Ad secundū sic procedit

Quidē qd totū bonū nase possit p pctm̄ auferri, bonū enī nase hōiane finitū ē, cū ipa nase hōiana sit finita, hz qd libet finitū totalitē sumit facta p̄tina ablatiōe, cū ergo bonū nase p̄tinue p pctm̄ diminui possit, videt qd possit q̄nq̄ totalitē sumi

De. eo qd sit vnus nase si hōi ē rō de toto et de p̄t, sic p̄t i actē et in aq̄ et in carne, et i oībo corpib⁹ silium p̄tū, hz bonū nase ē totalitē vniforme, cum igitur p̄t eius possit auferri p pctm̄, totū etiā p pctm̄ auferri posse videt

De. bonū nature qd p pctm̄ minuitur ē habituas ad virtutē, hz i q̄busdā, p̄t pctm̄ habituas p̄ticta totalitē tollit, vt p̄t i dānariis q̄ repari ad virtutē non p̄t, sic nec cecus ad visū, q̄ pctm̄ p̄t totalitē tollere bonū nase.

De. p̄t ē qd Aug. dicit i Ench. qd malū nō est nisi in bono, hz malū culpe nō p̄t esse in bono virtutis vel gte, qz ē ei p̄tatiū, q̄ p̄t sit in bono nature, nō q̄ totaliter tollit ipm̄.

Ad. vdm qd sic dicitur est, bonū nase qd p peccatū diminuit ē mafalis inclinatio ad virtutē, qd dē puenit hōi ex hoc qd rōnalis ē, et hoc enī b⁹ qd fm ratiōne opef, qd ē agere fm virtutē, p pctm̄ autē nō p̄t totalitē ab hōie tolli qd sit rōnalis, qz iam nō eēt capax peccati, vñ nō ē possibile qd p̄tictū nase bonū totalitē tollat, cū autē i ueniat hōi bonū p̄tinue diminui p pctm̄, qdāz ad hūi manifestatiōē vñ sūt quodā exēplo i q̄ inuenit aliq̄d finitū in infinitū diminui, m̄ nunq̄ totalitē sumi, dicit enī pbū in. iij. pbūicoz qd si ab aliq̄ magnitudine finita cōtinue auferat aliq̄d fm eandē q̄ntitatē, totaliter tādēz cōsumet, pura si a q̄cūq̄ q̄ntitate finita semp̄ subtraheremurā palmi, si vero fiat subtrahō fm eandē p̄tati

specie et ordine. et huius privatio est essentialiter ipsum peccatum. Et sic patet qualiter peccatum est privatio modi et speciei et ordinis. et privatio vel diminuit modum speciei et ordinem. Unde patet ratio ad duo prima. Ad. iij. dicitur quod modus speciei et ordo se consequuntur. sicut ex dictis patet. unde simul privantur et diminuitur.

Ad quintum sic procedit.

Videtur quod mors et alij corporales defectus non sunt effectus peccati. si enim causa fuerit equalis et effectus erit equalis. sed huiusmodi defectus non sunt equalis in omnibus. sicut quibusdam huiusmodi defectus magis abundant. cum tamen peccatum originale sit in omnibus equalis sicut dicitur. cui videntur huiusmodi defectus magis esse effectus. ergo mors et huiusmodi defectus non sunt effectus peccati. De. Remota causa remouetur effectus. sed remota omni peccato per baptismum vel penitentiam non remouetur huiusmodi defectus. ergo non sunt effectus peccati. De. peccatum actuale habet plus de ratione culpe quam originale. sicut peccatum actuale non transmutatur naturam corporis ad aliquem defectum. ergo multo minus peccatum originale. non ergo mors et alij defectus corporales sunt effectus peccati.

Sed contra est quod apostolus dicit Roma. v. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit. et per peccatum mors. Respondeo. Dicendum quod aliquid est causa alterius dupliciter. uno modo quod est per se alio modo per accidens. per se quidem est causa alterius. sicut secundum virtutem sue nature vel forme producit effectum. unde sequitur quod effectus sit per se intentus a causa. unde cum mors et huiusmodi defectus sint per intentionem peccati. manifestum est quod peccatum non est per se causa istorum defectuum. Per accidens autem aliquid est causa alterius si sit causa remouens prohibens. sicut dicitur in. viij. philosophorum. quod diuiliens colunam per accidens mouet lapidem colunam suppositum. et hoc modo peccatum primi parentis est causa mortis et aliorum huiusmodi defectuum in natura humana. in quantum per peccatum primi parentis sublata est originalis iusticia. per quam non solum inferiores anime vires obtinebantur sub ratione ab eis omnino deordinantione. sicut totum corpus obtinebat sub anima ab eis omnino defectum. ut in primo habitum est. ideo subtrahata hac originali iusticia per peccatum primi parentis. sicut vulnerata est humana natura quantum ad animam per deordinationem potentiarum ut supra dictum est. ita etiam est corruptibilis effectus per deordinandem ipsius corporis. subtrahatio autem originalis iusticie habet rationem pene sicut etiam subtrahatio gratie. unde etiam mors et omnes defectus corporales consequentes sunt quidam pene originalis peccati et quibus huiusmodi defectus non sunt intentus a peccato. sunt tamen ordinati secundum iusticiam dei punientis. Ad. ij. ergo dicitur quod equalitas cause per se causat equalitatem effectuum. augumentata enim vel diminuta causa per se augetur vel diminuit effectus. sicut equalitas cause remouens prohibens non ostendit equalitatem effectuum. si quis enim equali impulsu diuellat duas columnas non sequitur quod lapides suppositi equaliter moueantur. sicut velocius mouebit qui grauior erit secundum proportionem sue nature cui relinquuntur remota prohibente. sic igitur remota originali iusticia natura corporis humani relicta est sibi. et secundum hoc secundum diuersitatem naturalis complexionis quorundam corpora pluribus defectibus subiacent. quorundam vero paucioribus quibus existere originali peccato equali. Ad. ij. dicitur quod culpa originalis et actualis remouetur ab eodem a quo etiam remouetur et huiusmodi defectus. secundum illud apostoli Roma. viij. viuificabit mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius in vobis. sicut patet per secundum ordinem diuine sapientie congruenter oportet enim quod ad immortalitatem et impassibilitatem glorie

que in christo inchoata est. et per ipsum nobis acquisita plenitudo. immo formam prius passionibus eius. unde oportet quod ad rem prius eius passibilitas in nobis corporibus remaneat ad immutabilitatem glorie promerendam conformiter per. Ad. iij. dicitur quod in peccato actuale duo possunt considerari. scilicet ipsa substantia actus. et rationem culpe. et propter quidem substantia actus potest peccatum actuale aliquem defectum corporalem causare. sicut ex superfluo cibo aliqui infirmantur et moriuntur. sed ex parte culpe priuat gratiam que datur homini ad rectificationem anime actus. non autem ad cobibendum defectus corporales sicut originalis iusticia cobibebat. et ideo peccatum actuale non causat huiusmodi defectus sicut originale.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod mors et huiusmodi defectus sint homini naturales. corruptibile enim et incorruptibile differunt genere in utroque in. metaphisice. sicut homo est eiusdem generis cum alijs animalibus que sunt naturaliter corruptibilia. ergo hoc est naturaliter corruptibile. Sed dicitur quod est compositus ex partibus et naturaliter corruptibile. quasi habens in se causam corruptionis sue. sed corpus humanum est huiusmodi. ergo est naturaliter corruptibile. De. Calidum naturaliter consumit humidum. vita autem hominis conservatur per calidum et humidum. cum igitur operationes vite expleantur per actum caloris naturalis. ut dicitur in. ij. de anima. videtur quod mors et huiusmodi defectus sint homini naturales. Sed contra. quicquid est homini naturale deus in homine fecit. sed deus mortem non fecit. ut dicitur Sap. j. ergo mors non est homini naturalis. De. Id quod est secundum naturam non potest dici pena nec malum. quod vnicuique rei est conueniens id quod est ei naturale. sed mors et huiusmodi defectus sunt pena peccati originalis. ut supra dictum est. ergo non sunt homini naturales. De. Materia proportionat forme et quilibet res suo fini. finis autem hominis est beatitudo perpetua. ut supra dictum est. forma etiam humani corporis est anima rationalis que est incorruptibilis. ut in primo habitum est. ergo corpus humanum est naturaliter incorruptibile. Respondeo. Dicendum quod per vnaquodque corruptibile dupliciter loqui possumus. uno modo secundum naturam vniuersalem. alio modo secundum naturam particularem. Materia que tenet particularem est propria virtus actiua et conservatiua vniuersaliusque rei. et secundum hanc omnis corruptio et defectus est contra naturam. ut dicitur in. ij. de celo. quod huiusmodi virtus intendit esse et conservari eius cuius est. Materia vero vniuersalis est virtus actiua in aliquo vniuersali principio nature. puta in aliquo celestium corporum vel aliquid supioris substantie. secundum quod etiam deus a quibusdam dicitur natura naturans. quod quidem virtus intendit bonum et preservationem vniuersi ad quod erigitur alternatio generationis et corruptionis in rebus. et secundum hoc corruptiones et defectus reperiuntur naturales. non quod secundum identitatem forme que est principium essendi et perfectiois. sed secundum inclinationem materie que proportionabiliter attribuit tali forme secundum distributionem vniuersalis agens. Et quibus omnis forma intendat perpetui esse quantum potest. nulla tamen forma rei corruptibilis potest assequi perpetuitatem sui sicut anima rationalis. eo quod ipsa non est subiecta omni materie corporali. sicut alie forme. quoniam habet proportionem operationem immaterialem. ut in primo habitum est. unde ex parte sue forme naturalior est homini incorruptio quam alij rebus corruptibilibus. sicut quod ipsa habet materiam ex creatura compositam et inclinationem materie sequitur corruptibilitatem in toto. et secundum hoc homo est naturaliter corruptibilis secundum naturam materie sibi relicte. sicut non secundum naturam forme. Et ex parte rationis procedit ex parte materie. alie

vero tres ex pte forme. Unde ad eaz solutionē consideran-
 dum est qd forma hominis q̄ est anima rationalis fm suā
 incorruptibilitatem p̄portio nāta ē suo fini qui ē beatitudo
 p̄petua. sed corpus hūanum qd ē corruptibile fm suā
 naturāz cōsid. ratum quōdāmodo p̄portio nāte sue for-
 me ⁊ quōdāmodo non. Duplex enī conditio p̄ortendi
 in aliqua materia. vna. s. quā agens eligit alia q̄ non ē ab
 agente electa. sed est fm cōditionem naturālē materiae. si
 cur faber ad faciendū cultellū eligit materiam durā ⁊ du-
 cilem que subtiliari possit vt sit apta incisioni. ⁊ fm hāc
 cōditionem ferrum ē materia p̄ortio nāta cultello. s. hoc
 qd ferrum sit frāgibile ⁊ rubiginē cōtrahē cōsequitur ex
 naturali dispositione ferrum. nec hoc eligit artifex in ferro.
 sed magis repudiaret si posset. vñ hec dispositio materie
 non ē p̄portio nāta intentioni artificis nec intētionē actus
 Similiter corpus humanū ē materia electa a nāsa q̄ntū
 ad hoc qd est tempore cōpletionis. vt possit esse cōueniē-
 ti s. in unum organū tactus ⁊ alia virtutum sensiuarū et
 moriuarū. sed qd sit corruptibile hoc ē ex conditio nē mate-
 rie. nec est electum a natura sup̄posita natura eligeret ma-
 teriam incorruptibilem si posset. sed tenet cui subiacet oīs
 natura in ipsa institutione hominis sup̄plet defectum
 nature. ⁊ dono iusticie originalis dedit corpū incorruptibi-
 litatem quādā. vt in primo dictū est. ⁊ fm hoc dō: qd de us
 morte non fiat. ⁊ qd mors ē pena peccati. In p̄z respon-
 sio ad obiecta. **Questio LXXXVI**

Deinde consideran-

Dum est de macula peccati. Et circa hoc q̄run-
 tur duo. primo vtrum macula aīe sit effectus
 peccati. sedō vtz remaneat ī aīa post actū peccati.

Ad primum sic procedit.

Videtur qd peccatū nō causet aliquā maculam in anima
 natura enī sup̄ior non pōt inquirari ex contractu nature
 in fetorio. vnde radius solaris nō inquinatur p̄ tactū cor-
 porum feridōz. vt Aug. dicit in libro contra quinqz here-
 ses. sed aīa humana est multo sup̄ioris nature q̄ res cō-
 mutabiles ad quas peccādo cōuertitur. ergo ex eis macu-
 lam non cōtrahit peccādo. **Pre.** peccatū est principalit̄
 ter in volūtatē. vt supra dictum ē. volūtas autem ē in ra-
 tione. vt dicit in. ij. de aīa. sed ratio siue intellectus non
 maculatur ex cōsideratiōe quarūcūqz reū. sed magis p̄-
 licit. ergo nec volūtas ex peccāto maculatur. **Pre.** si pec-
 catū maculā causat aut macula illa est aliquid positue.
 aut ē priuatio pura. si sit aliquid positue. non pot̄ ē nisi
 dispositio vel habitus. nihil enī aliud videt̄ ex actu causa
 ti dispositio aut̄ habitus nō ē. cōngit enī remota dispo-
 sitione vel habitu ad huc remanere maculā. vt patz ī eo qd
 peccant mortaliter p̄dignitate. ⁊ postea trāsinunt ī mor-
 talis peccādo in habitū virtū oppositū. nō qd macula ponit
 aliquid positue in aīa. Similiter etiā nec est priuatio pu-
 ra. qz omnia peccata eueniunt ex parte auerſionis ⁊ pri-
 uationis grāte. se q̄retur ergo qd oīz p̄cōp̄ esset vna ma-
 cula. ergo macula nō est effectus peccati. **Sed cōtra ē**
qd dō: Ec. ij. q. Salomoni. dedisti maculā in gloria tua
⁊ Ephe. v. Et exiberet sibi gloriosam ecclesiam nō ha-
berentē maculā aut rugam. ⁊ vtroiqz loquitur de macu-
la peccati. ergo macula ē effectus peccati. Rñ. vñm qd
 macula p̄p̄t dō: in conspaliibus qn̄ alqd corpus nitidum
 p̄dit suū nitore ex cōtractu alterius corporis. sicut vñsus
 ⁊ aur⁹ ⁊ argentiū aut aliud h̄mōi. In rebus aut̄ spiritua-

libus ad similitudinem huius oportet maculam dici habet
 autē aīa hominis duplicem nitore. vñ quidem ex reful-
 gētia luminis vel naturalis rōnis p̄ quā dirigitur ī ius
 acibus. alium vero ex refulgētia diuini luminis. s. sapi-
 entie ⁊ grāte. p̄ quam etiāz homo p̄ficatur ad bene ⁊ ve-
 ceter agendum. est autē quasi quidā aīe tactus qn̄ inbe-
 ret aliquibus rebus p̄ amore. cū aut̄ peccat adberet reb⁹
 aliquibus cōtra lumē rōnis ⁊ diuine legis. vt ex supra di-
 ctis patet vñ ipm̄ detrimētū nitoreis ex tali cōtractu. pue-
 niens macula aīe metaphorice vocaf. **Ad. j.** ergo vñm
 qd aīa nō inquinatur ex rebus inferioribus virtute earū
 quasi agentibus eis in aīaz. sed magis cōuerso aīa sua
 actione se inquinat inordinate eis inherendo p̄ra lumē
 rōnis ⁊ diuine legis. **Ad. ij.** vñm qd actio intellectus p̄-
 ficatur fm̄ qd res intelligibiles sunt in intellectu p̄ modū
 ipsius intellectus. et ideo intellectus ex eis nō inficitur. s. qz
 magis p̄ficatur. sed actus voluntatis cōsistit in motu ad
 ipas res. ita qd amor cōglunat aīam rei amare. ⁊ ex hoc
 aīa maculatur qn̄ inordinate inheret. fm̄ illud **Osee. ij.**
Facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerūt. Ad. ij.
vñm qd macula nō est aliquid positue in aīa. nec signifi-
cat priuationē solā. sed significat priuationē quādam m-
toris anime in ordine ad suā causam q̄ est peccatū. ⁊ ideo
diuersa peccata diuersas maculas inducūt. ⁊ ē simile de
vinbra q̄ est priuatio luminis ex obiecto alicuius corporis
⁊ fm̄ diuersitate corporū obiectozum diuersificaf vmbra

Ad secunduz sic proceditur

Videtur qd macula non manet in aīa post actum peccati.
 nihil enī manet in anima post actum nisi habitus vel di-
 spositio. sed macula non ē habitus vel dispositio vt supra
 habitū ē. ergo macula nō manet in aīa post actū peccati.
Pre. hoc modo se habet macula ad peccatū sicut vñ
 bra ad corpus. vt supra dictū est. sed trāseunte corpore non
 manet vinbra. ergo ⁊ trāseunte actu peccati non manet ma-
 cula. **Pre.** oīs effectus dependet ex sua causa. causa au-
 tem macule ē actus peccati. ergo remoto actu peccati nō
 remanet macula ī aīa. **Sed cōtra ē qd dō: Josue. xij.**
An̄ patz est vobis qz peccastis in beelphégor ⁊ vsqz in p̄-
sentem diem macula huius sceleris in vobis permanet.
Rñ. vñm qd macula peccati remanet in aīa etiā trāse-
 unte actu peccati. cuius ratio ē. qz macula sicut dictū est
 impōtat quēdam defectū nitoreis. p̄pter recessum a lumē
 rōnis vel diuine legis. ⁊ ideo q̄dū homo manet extra
 h̄mōi lumē manet ī eo macula peccati. s. postqz redit ad
 lumē rōnis ⁊ ad lumen diuinū qd sit p̄ grātiā tūc ma-
 cula cessat. s. autem cesset actus peccati quo homo disces-
 sit a lumē rōnis vel legis diuine. nō īst statim homo
 ad illud redit in quo fuerat. s. requiritur aliquis motus
 voluntaris cōtrarius primo motui. sicut si aliquis sit vi-
 stans alicui p̄ aliquē motuz non statim cessante motu fit
 ei p̄pinquus. sed oportet qd appropinquet rediens p̄ mo-
 tum cōtrarium. **Ad. j.** ergo vñm qd post actum peccati
 nihil positue remanet in aīa nisi dispositio vel habitus.
 remanet tamē aliquid priuatiue. s. priuatio cōiunctionis
 ad diuinū lumen. **Ad. ij.** vñm qd trāskunte obstaculo
 corporis remanet corpus diaphonū in equali p̄pinquitate
 ⁊ habitudine ad corpus illuminās. et ideo statim vinbra
 trāsit. sed remoto actu peccati nō remanet aīa in eadē ha-
 bitudine ad deum. vñ nō ē similis ratio. **Ad. ij.** vñm
 qd actus peccati facit distantā a deo. quā quidē distantā
 sequit̄ defectus nitoreis hoc mō sicut morus localis facit

localē vistantiā. vnde sicut cessante motu locali non tollitur distantia localis. ita nec cessante actu peccati tollitur macula.

Questio LXXXVII

Deinde considerandū

est de reatu pene. Et primo de ipso reatu. scdo de mortali et veniali peccato que distinguuntur fm reatum. Circa primū q̄runtur octo. primo vtrū reat⁹ pene sit effectus peccati. scdo vtrū peccat⁹ possit esse pena alterius peccati. tertio vtrū aliqd peccat⁹ faciat reū eterna pena. quarto vtrū faciat reū pena infinita fm q̄ntitate. quinto vtrū omne peccat⁹ faciat reū eterna et infinita pena. sexto vtrū reatus pene possit remanere post peccat⁹. septimo vtrū omnis pena inferat p aliquo peccato. octavo vtrū vnus sit reus p peccato alterius.

Ad primum sic pceditur

videt q̄ reatus pene non sit effectus peccati. qd̄ enī p accidens se habet ad aliquid nō videt esse p̄rius effect⁹ ei⁹. s; reatus pene p accidens se habet ad peccat⁹. cu; sit p̄ter intentionem peccati. ergo reatus pene nō est effectus peccati. P̄ter. malū nō ē causa boni. s; pena bona est cū sit iusta et a deo. ergo nō est effect⁹ peccati qd̄ ē malū. P̄ter. Aug⁹ dicit i primo cōfess. q̄ ois inordinat⁹ animus sibi ip̄i ē pena. sed pena nō causat reatū alteri⁹. p̄ter. qz sic ut ē in infinito. ergo peccat⁹ nō causat reatū pene. S; contra ē qd̄ dicit Roma. ij. Tribulatio et angustia in aīaz oēm opantis malum. s; opari malum est peccare. ergo peccatum inducit i penam. q̄ notē tribulationis et angustie dei signatur. Rñ. vdm q̄ ex rebus naturalibus ad res humanas derivatur. vt id qd̄ contra aliquid insurgit ab eo detrimentum patiat. videmus enī in rebus naturalibus q̄ vnū cōtrariū vehementius agit altero cōtrario superueniente. p̄ter qd̄ aque calefacte magis cōgelant. vt dicit i ij. metheor. ij. vnde et in hoībus hoc ex naturali inclinatioe iuenitur. vt vnusquisq̄ deprimat eum qui cōtra ip̄m insurgit. manifest⁹ est autem q̄ q̄ vnq; cōtinentur sub aliquo ordine sunt quodāmodo vnū i ordine ad p̄m op̄m ordinis. vñ quicquid cōtra ordinē aliquem insurgit. cōsequens est vt ab ip̄o ordine a principe ordinis deprimat. cu; autem peccat⁹ sit actus inordinatus. manifest⁹ ē q̄ cuiuscunq; peccat⁹ cōtra aliquē ordinem agit. et ideo ab ip̄o ordine cōsequens ē q̄ deprimat. que quidē repressio pena ē. Vnde fm tres ordines quib; subdit humana voluntas triplici pena p̄ter homo punit. primo quidē enī subditur humana natura ordinē p̄rie rōnis. scdo ordinē ceteri oris hominis gubernatiōis vel sp̄ialiter vel tp̄aliter. politice seu iconomice. tertio subditur vniuersali ordinē diuini regimini. quilibet autē horū ordinū p peccatū puenitur. dum ille qui peccat agit et cōtra rationē et cōtra legē humanā et cōtra legem diuinam. vñ triplicem penā incurrit. vnā quidē a seip̄o que ē cōsciētie remorsus. aliā vero ab homine. tertā vero a deo. Ad. ij. ergo vdm q̄ pena cōsequitur peccatū in q̄tū malum ē rāone sue inordinationis. vñ sicut malū est p̄cedens in actu peccati p̄ter intentionē ipsius. ita et reatus pene. Ad. ij. vdm q̄ pena quidem iusta esse p̄t et a deo et ab homine inflata. vñ ip̄a pena non est effectus peccati directe. sed solū dispositiue. sed peccatū facit hominē esse reū pene qd̄ est malū. Dicit enī Dionysius. iij. ca. de di. no. q̄ punit non est malū. sed fieri pena p̄gnū. vnde reatus pene directe ponit effect⁹ peccati. Ad. ij. vdm q̄ pena illa inordinari animi de-

betur peccato ex hoc q̄ ordinem rationis peruertit. et sic autem reus alterius pene per hoc q̄ peruertit ordinē legis diuine vel humane.

Ad secundū sic procedit

videtur q̄ peccatū non possit esse pena peccati. pene enī sunt inducte vt per eas homines reducantur ad bonū virtutis. vt patet p̄ philosophū in. x. et bi. sed per peccatū non reducitur homo in bonū virtutis. sed in oppositum ergo peccatum non est pena peccati. P̄ter. pene iuste sunt et a deo. vt patet p̄ Aug. in li. i. xxiij. q. peccat⁹ autē non est a deo. et iustum nō ergo peccatum potest esse pena peccati. P̄ter. de rōne pene est q̄ sit cōtra voluntatem. sed peccatum ē a voluntate. vt ex supra dicitis patet. ergo peccatum non p̄t esse pena peccati. Sed contra ē qd̄ Greg⁹ dicit super Ezech. q̄ quedā peccata sunt pene peccati. Rñ. vdm q̄ de peccato dupliciter loq̄ possum⁹. p̄ se. s; p̄ accidens. P̄ter se quidē nullo modo peccatū p̄t esse pena peccati. p̄ se enī p̄ se p̄siderat fm q̄ egreditur a voluntate. sic enī habet rōnem culpe. de rōne autē pene ē q̄ sit cōtra voluntatem. vt in primo habitū est. Vnde manifest⁹ est q̄ peccatū p̄ se loquendo nullo modo p̄t esse pena peccati. P̄ter accidens autē peccatū p̄t esse pena peccati tripliciter. Primo quidē ex p̄te cause que ē remotio. p̄bibiōis. sunt enī cause inclinantes ad peccatū passiones. temporario dī aboli et alia b̄mōi. q̄ quidē cause impediūt p̄ auxilium diuine gr̄e. que subtrahit p̄ peccatū. vnde cū ip̄a subtractio gr̄e sit quedā pena et a deo. vt supra dicitur. sequit q̄ p̄ accidens etiā peccatū qd̄ ex hoc sequit pena dicat. et hoc modo loquit ap̄s Roma. primo dicit. P̄ter qd̄ tra dicit eos de⁹ in desideria cordis eorū. que sunt aīe passionis. quia scz desideria hoīes ab auxilio diuine gr̄e vinctur a passionibus. hoc mō semp peccatū dicit esse pena p̄cedens peccati. Alio mō ex p̄te substantie actus que afflictionē inducit. siue sit actus interior. vt patet i ip̄a tra et invidia. siue actus exterior. vt patet cum aliquo graui labore op̄mum et dāno vt explent actū peccati. fm illud Sap. v. Lassan sum⁹ in via iniquitatis. Tertio mō ex p̄te effectus vt scz aliqd peccatū dicat pena respectu effectus cōsequens. sed his duob; vltimis modis vnū peccatū nō solum ē pena p̄cedens peccati. sed etiā sui. Ad. ij. ergo vdm q̄ hoc etiā q̄ aliqui puniūt a deo dū p̄mitit eos i aliqua peccata. p̄fluere ad bonū virtutis ordinatur. q̄nq; quidē etiam ip̄o qui peccat cum scz post peccatū humiliores et cautiōres resurgūt. semp autē ead emēdationem aliorū q̄ videntes aliquos ruere d̄ peccato in peccatū magis reformatant peccare. In alijs autē duob; modis manifest⁹ ē q̄ pena ordinat ad emēdationē. q̄ hoc ip̄m q̄ bō labore et detrimentū patitur i peccato. natū ē retrahere hoīes a peccato. Ad. ij. vdm q̄ ratio illa p̄cedit de peccato fm se. Et similiter vdm ē ad tertium.

Ad tertium sic pceditur.

videtur q̄ nullū peccatū inducat reatum eterne pene. Pena enī iusta adequatur culpe. iusticia enī equalitas ē. vnde dicit Esa. xxxij. In mensura cōtra mēsuram cum adiecta fuerit iudicabit eam. s; peccatū est tp̄ale. ergo nō inducit reatū eterne. P̄ter. pene medicine quedā sunt. vt dicitur in. ij. et bi. sed nulla medicina debet esse infinita. qz ordinatur ad finem qd̄ autē ordinatur ad finem non ē infinitū. vt p̄bīs dicit i primo politico. ergo nulla pena debet esse infinita. P̄ter. nullus sapiēs facit aliqd

nisi ppter se in ipso delectetur. sed deus no delectatur i p-
 ditione homini. vt dicitur Sap. j. ergo non punitur homines
 pena sempiterna. ¶ De. nihil qd est p accidens e infini-
 tum. sed pena e p accidens. no enim e fm naturaz eius q
 punitur. ergo no pot in infinitum durare. ¶ Sed contra
 e qd dicitur Marb. xrv. Ibi dicitur in supplicium eternuz. Et
 Marc. iij. dicitur. Qui autem blasphemauerit i spiritum
 sancti non habebit remissionem in eternuz. sed erit re- eter-
 ni delicti. ¶ Rñ. dñm q sicut supra dictu est. peccatu ex
 hoc inducit reatum pene qd punitur aliquem ordinē. ma-
 nente autem causa manet effectus. vnde qd diu pueritas
 ordinis remanet necesse e qd remaneat reatus pene. ¶ Per
 uerit autē aliquis ordinē quandoqz quidē repabiliter.
 quandoqz autē irrepabiliter. semp enim defectus q sub-
 trahitur principium irrepabilis e. si autē saluet principi-
 um eius virtute alij defectus repari possunt. sicut si cor-
 rumpatur principiu visus. non pot fieri visionis reparatio
 nisi sola virtute diuina. si vero saluo principio visus aliq
 impedimenta adueniant visioni. repari pnt per naturaz
 vel p artem. cuiuslibet autem ordinis e aliqd principium
 p qd aliquis fit particeps illius ordinis. ideo si p pec-
 carum corrumpatur principium ordinis quo voluntas ho-
 minis subditur deo. erit inordinatio quantū e de se irre-
 parabilis et si reparari possit virtute diuina. principiu au-
 tem huius ordinis est vltimus finis cui homo inhret p
 charitatem. et ideo qcuqz peccata auertit a deo charitate
 auferentia. quantū e de se inducunt reatum eterne pene.
 ¶ Ad. j. ergo dñm q pena peccato pportionatur fm acer-
 bitatem tam i iudicio diuino q i humano. sed sicut Aug.
 dicit. xi. de ciui. dei. in nullo iudicio requiritur vt pena ad-
 equetur culpe fm durationē non enim quia adulteriu vel
 homicidium in momento committitur. ppter hoc momenta-
 nea pena punitur. s. quādoqz q uidem ppetuo carere vlt-
 erilio. quandoqz etiā morte. in qua non consideratur occi-
 sionis mora. sed potius q in ppetuum auferatur a socie-
 tate viuentiu. s. sic respicitur huius modo eternitatem pene
 iusticie diuinitus. Iustū tñ e fm Grego. q qui suo eter-
 no peccauit cōtra deū. in eterno dei puniatur. Dicit au-
 tem aliquis in suo eterno peccasse non solum fm cōtinu-
 ationem actus in tota hominis vita durantis. sed quia
 ex hoc ipso qd finem in peccato constituit. voluntatem habet
 in eternuz peccandi. Unde dicit Grego. xiiij. moral. q
 iniqui voluissent sine fine viuere vt sine fine potuissent i
 iniquitatibus pmanere. ¶ Ad. ij. dñm q pena que etiā
 fm leges humanas infligitur non semp est medicinalis
 et qui punitur. sed solum aliq. sicut cum latro suspēditur
 non vt ipse emendetur. sed ppter alios vt saltem metu pe-
 ne peccate desistant. fm illud Prover. xiv. Desilēte huius
 gellato stultus sapiētiōr erit. Sic igitur et eterne pene re-
 probō a deo iusticie sunt medicinalē bis qui considera-
 tione penarū abstinent a peccatis. fm illud ps. Dedit i
 meretricibus te significationē. vt fugiant a facie arcus. vt
 libere nō dilecti tui. ¶ Ad. iij. dñm q reus nō delectatur
 in penis. ppter ipas. sed delectatur in ordine sue iusticie q
 hoc requirit. ¶ Ad. iij. dñm q pena a si p accidens ordi-
 netur ad naturā. p se tamē ordinatur ad puationē ordi-
 nis et ad dei iusticiam. ideo durante inordinandē semp
 durat pena.

Ad quartum sic procedit

Uidet q peccato debet pena infinita fm qnitate. Di-
 cur enim De. x. Corrip me dñe veritatem i iudicio et

tion in furore tuo. ne forte ad nihilum redigas me. ira au-
 tem dei vel furore metaphoice signat vindictam diuine
 iusticie. redigi aut in nihilum est pena infinita. sicut et ex
 nibilo aliquid facere est virtus infinite. ergo fm vindi-
 ctam diuinam peccati punitur pena infinita fm qnitate.
 ¶ De. qnitate culpe respondet qnitas pene. fm illud
 Deuter. xv. Pro mētura peccati erit et plagarum mor-
 dus. sed peccati qd cōtra deū committitur e infinitū. tāto
 enī grauius e peccati qnto maior est psona cōtra quā pec-
 carur. sicut grauius peccati e peccare principē q peccare
 re hoīem priuatum. dei autē magnitudo e infinita. ergo
 pena infinita debetur p peccato qd cōtra deum committit
 ¶ De. dupliciter est aliquid infinitum. duratione s. et
 qnitate. sed duratione est pena infinita. ergo et qnitate.
 ¶ Sed contra e. qd fm hoc omniū peccatorū mortalium
 pene essent equales nō enim est infinitū infiniti maior.
 ¶ Rñ. dñm q pena pportionatur peccato. in peccato au-
 tem duo sunt. Quoz vnus e auersio ab incommutabili bo-
 no qd est infinitū. vnde ex hac pte peccati est infinitum
 Aliud qd est in peccato est inordinata cōuersio ad cōmu-
 tabile bonū. et ex hac pte peccatum e finitum. tum qd ipm
 bonū cōmutabile e finitū. tum etiā quia ipa cōuersione e
 finita. nō pnt esse actus creature infinite. Ex parte igitur
 auersionis rñdet peccato pena dñm. que etiā est in fini-
 ta. est enī auersio infinite boni s. dei. Ex parte autē inordi-
 nate cōuersionis rñdet ei pena sensus. q etiā e finita. ¶ Ad
 j. ergo dñm q oīno redigi in nihilum eū qui peccat non
 cōuenit diuine iusticie. quia repugnat ppetuitati pene q
 est fm diuinaz iusticia vt dictu est. sed in nihilum redigi
 dicitur qui spūalibz bonis priuatur. fm illud. j. Co. x. Si nō
 habueris charitatem nihil sum. ¶ Ad. ij. dñm q ratio illa
 pcedit d peccato et pte auersionis. sic enī homo cōtra deū
 peccat. ¶ Ad. iij. dñm q duratio pene rñdet durandū cul-
 pe. nō quid e ex pte actus. sed ex pte macule. qua durante
 manet reatus pene. s. acerbitas pene rñdet grauitati cul-
 pe. culpa autē que e irrepabilis de se habet q ppetuo dur-
 ret. ideo debetur ei pena eterna. non autem ex parte puer-
 sionis habet infinitatem. ideo non debet ei ex hac pte pe-
 na infinita fm qnitate.

Ad quintum sic procedit

Uidet q omne peccatum inducat reatum pene eterne
 Pena enī vt dictu e pportionatur culpe. s. pena eterna
 distat a reprobali i infinitum. nullum autem in peccati dñ-
 fete videtur ab altero in infinitū. cum omne peccati sit
 humanus actus q infinitus esse nō pot. cum ergo alicui
 peccato debeat pena eterna sicut dictu e. videtur q nul-
 li peccato debeat pena reprobali tñ. ¶ De. peccati ori-
 ginale e in inuicem peccato. vnde et Aug. dicit in Ench.
 q mitissima pena est eoz qui p solo peccato originali pu-
 nitur. sed peccato originali debet pena ppetua. nūqz enī
 videbūt regnū dei pneri qui sine baptismo decesserūt eoz
 originali peccato. vt patet p id qd dñs dicit Job. iij. Nū-
 quis renatus fuerit venio non pot videre regnū dei. ergo
 multo magis oīuz aliorum peccatorū pena erit eterna.
 ¶ De. peccato nō debet maior pena ex hoc qd alteri pec-
 cato adiungitur. cum vtrūqz peccatum suam habeat penā
 raptam fm diuinam iusticiā. sed peccato veniali debetur
 pena eterna si cum mortali peccato inueniatur in aliquo
 dñato. quia in infeno nulla pnt esse remissio. ergo pecca-
 to veniali simpliciter debetur pena eterna. nulli ergo pec-
 cato debet pena reprobali. ¶ Sed pta e qd Greg. dicit in

iii. dialogor. qd quedam leuioza culpe possi hanc vitam remittitur. non ergo omnia peccata eterna pena puniuntur. **Rñ.** vñ qd sicut supra dictum est. peccatū causat reatum pene eterne. in q̄tum irrepabiliter repugnat ordi diuine iusticie. per hoc sc̄ qd p̄mittatur ipi principio ordinis. qd est vltimus finis. manifestū est autē qd in quibusdam peccatis ē quide aliqua inordinatio. non tñ per p̄mittentem ad vltimū finem. sed solum circa ea q̄ sunt ad finē. in q̄tum plus vel minus debite eis intendit. saluato tamen ordine ad vltimū finem. puta cum homo et si minus ad aliquā rem temporalem afficiatur. non tamen p̄ ea veller teum offendere aliquid contra preceptum ei? faciendo. vnde huiusmodi peccatis non debetur eterna pena sed temporalis. **Ad. j.** ergo vñ qd peccata non differunt in infinitum ex parte cōuersionis ad bonum cōmutabile in q̄ consistit substantia actus. differunt autem in infinitum ex parte auersionis. nā quedam peccata cōmittuntur per auersionem ab vltimo fine. quedaz vero per inordinationē circa ea que sunt ad finem. finis autem vltimus ab his que sunt ad finem in infinitum differt. **Ad. ij.** vñ qd peccato originali non debetur pena eterna ratione sue grauitatis. sed rōne conditionis subiecti. s. hoīs qui sine gratia iuenitur p̄ quas sola fit remissio pene. Et similiter vñ est ad tertiu de veniali peccato. Eternitas enī pene non rēdet quāritati culpe. s̄ irremissibilitati ipsius. vt dictum est.

Ad sextum sic pceditur.

Videtur qd reatus pene non remaneat post peccatū. **Res.** mota enī causa remouetur effectus. sed peccatū ē causa reat? pene. ergo remoto peccato cessat reat? pene. **Res.** peccatū remouetur per hoc qd homo ad virtutem redit. s̄ virtuosus non debetur pena. s̄ magis p̄nitium. ergo remoto peccato non remanet reatus pene. **Res.** pene sunt medicine. vt dicitur in. ij. et. i. sed post q̄ aliquis est ab infirmitate curatus non adhibetur sibi medicina. ergo remoto peccato non remanet debitum pene. **Res.** contra est quod dicit. ij. Regū. xij. qd Dauid dixit ad Harban. Peccasti domino. dixitq̄ Harban ad Dauid. Domine? quoz transulit peccatū tuum. non morieris. verūtanē quia blasphemare fecisti inimicos nomen domini. fili? qui natus ē tibi morte morieris. puniatur ergo aliquis a deo etiam post q̄ ei peccatū dimittitur. et sic reatus pene eterne remanet peccato remoto. **Rñ.** vñ qd i peccato duo p̄ssunt cōsiderari. s. actus culpe et macula seq̄uens. platum est autem qd cessante actu peccati remanet reatus i cōmib? peccatis actualibus. actus enim peccati facit hominem reum pene in q̄tum transgreditur ordinem diuine iusticie. ad quem non redit nisi p̄ eundam recompensationem pene que ad equalitatem iusticie reducit. vt sc̄ qui plus voluntati sue indulgit q̄ debuit contra mandatum dei agens s̄m ordinem diuine iusticie aliquid cōtra illud qd veller simpliciter spontaneus vel inuitus patiat. qd etiam i inuicis hominibus factis obseruatur. vt per recompensationem pene reintegretur equalitas iusticie. vnde patet qd cessante actu peccati vel inuitate. adhu c remanet debitum pene. Sed si loquamur de ablatione peccati q̄tum ad maculam. sic manifestū est qd macula peccati ab anima auferri non potest. nisi p̄ hoc qd anima deo cōiungitur per cuius distantia remittitū p̄nitiois incurreret. qd est macula vt supra dictū est. Coniungit autē deo homo p̄ voluntatē. vñ macula peccati ab

homine tolli non pōt nisi voluntas hoīs ordine diuine iusticie acceptet. vt sc̄. vel ipse sibi penam spontan? assumat in recompensationem culpe p̄terite. vel etiam a deo illa patiēter sustineat. vtroq̄ enim modo pena ratione satisfacionis habet. **Pena** autem satisfactoria diminuit aliquid de ratione pene. Et enim d̄ ratione pene qd sit cōtra voluntatem. non tamen vt nunc. et p̄ hoc est voluntaria. vnde simpliciter est voluntaria. s̄m quid autem i voluntario dicta sunt. Dicendum est ergo qd remota macula culpe potest quidem remanere reatus non pene simpliciter sed satisfactorie. **Ad. j.** ergo vñ qd sicut cessante actu peccati remanet macula. vt supra dictum est. ita etiam potest remanere reatus s̄m eadem rōnem vt dictū est. **Ad. ij.** vñ qd virtuosus non debet pena simpliciter potest tamen sibi deberi pena vt satisfactoria. quia hoc p̄m ad virtutes p̄nit. vt satisfaciatur p̄obis in quibus offendit vel deum vel hominem. **Ad. iij.** vñ qd reatus macula sanatum est vultus peccati q̄tum ad voluntatem. s̄m quiquitur autem adhu c ad sanationem aliaz virtutum alic que p̄ peccatū fecerunt deordinate fuerūt. vt sc̄ p̄ maria curens. Requiritur etiā ad restituendū equalitatem iusticie. et ad amouendū scandalū alioz. vt edificetur i pena qui sunt scandalizati in culpa. vt patet ex exemplo de Dauid inducto.

Ad septimum sic procedit

Videtur qd nō oīs pena sit p̄ ter aliquā culpā. **Res.** dicitur enī Job. x. de ceco nato. Neq̄ hic peccauit. neq̄ patētes ei? vt nasceret cecus. Et sicut videmus qd multi pueri etiā baptizati graues penas patiunt. vt puta febres. demonū oppressiones. et multa huiusmodi. cum tñ in eis non sit peccatū post q̄ sunt baptizati. et anteq̄ sint baptizati non ē in eis plus de peccato q̄ in aliis pueris. qui hec non patiuntur. non ergo oīs pena p̄ peccato est. **Res.** eundē ratiōnis esse videtur qd peccatores p̄spectent. et qd aliqui in nocētia puniant. vñq̄ autem in rebus hūanis frequēter inuenimus. **Res.** dicitur enim de iniquis in ps̄. In labore hoīz rō sunt. et cum hominibus non flagellabuntur. Et Job. xij. Impi vniū s̄. subleuati sunt confortatq̄ diuinitas. Et **Abacuc. j.** dicitur. Quare respicias cōtemptores et taces conculcantes impio iustiozem se? non ergo oīs pena infligitur p̄ culpa. **Res.** de christo dicitur. j. De. ij. qd peccatum non fecit. nec inuentus est dolus in ore ei? et tamen ibidem dicitur qd passus est p̄ nobis. ergo non semp̄ pena a deo dispensat p̄ culpa. **Res.** p̄ta ē qd dicit Job. iij. Quis vnq̄ innocens ē et i. aut q̄i recti delicti sunt. q̄n potius videt eos qui opant iniquitatem sc̄ate deo perisse. Et **Aug?** dicit in primo retractationis. qd oīs pena iusta ē et p̄ peccato aliq̄ impedit. **Rñ.** vñ qd sicut iam dictū est. pena pōt dupliciter cōsiderari. simpliciter et in q̄tum satisfactoria. **Pena** quide satisfactoria ē quodāmodo voluntaria. et quia contingit eos qui differunt in reatu pene esse vnū s̄m voluntatē vniōis amoris. inde est qd interdum aliquis qui non peccauit. penam voluntariū p̄ alio portat. sicut etiā in rebus hūanis videmus qd aliquis i se trāstinet alterius debitū. Si vero loquamur de pena simpliciter s̄m qd habet rōnem pene. sic semp̄ habet ordinē ad culpam p̄nam. sed q̄nq̄ quidem ad culpā actuale. pura quādo aliquis vel a deo vel ab homine p̄ peccato cōmissio punif. Quib? vero ad culpam originale et licet qdēz vel p̄nam aliter vel sequēter. **Prima** palatē

quidem pena originalis peccati est q̄ natura humana si
 bi relinquatur destituta auxilio originis iusticie. sed ad
 hoc consequuntur omnes penalitates que ex defectu na-
 ture in hominibus contingunt. Sciendum tamen ē q̄ quā-
 do aliquid videtur esse penale qd̄ tamen nō habet simpli-
 citer rationem pene. Pena enim est species mali. vt i pri-
 mo dictum est. malum autem est privatio boni. cum au-
 tem sint plura hominis bona. scilicet anime corporis & exteriori-
 terū. & contingit interdum q̄ homo patiatur detrimentū
 in minori bono. vt augetur in maiori. sicut cum patitur
 detrimentum p̄cunie. p̄pter sanitatē corporis. vel i vtro-
 q̄ bonum p̄pter salutem anime. et p̄pter gloriā dei. & tūc
 tale detrimentum non est simpliciter malum hominis. s̄
 fm̄ quid. vnde non habet simpliciter rationem pene. sed
 medicine. Nam & medici austeras portiones pp̄nāt infir-
 mis vt cōferant sanitatem. & quia huiusmodi non pp̄rie
 habent rationem pene. non reducuntur ad culpam sicut
 ad causam. nisi p̄ tanto quia hōiēm q̄ oportet humane
 nature medicinae penales exhibere. et ex corruptiōe na-
 ture que est pena originalis peccati. In statu enim imo-
 centie non oportuisset aliquem ad p̄fectū virtutis indu-
 cere per penalia exercitia. vnde hōiēm qd̄ est penale i ta-
 libus reducitur ad originalem culpam sicut ad causam.
 ¶ Ad. j. ergo vōm q̄ huiusmodi defectus eorum qui na-
 scuntur. vel etiam p̄ccatorum. sunt effectus et pene origi-
 nalis peccati. vt dictum est. & manent etiam post baptis-
 mum p̄pter causas sup̄ius dictas. & q̄ non sint equaliter
 in omnibus cōtingit p̄pter nature diuersitatem que sibi
 relinquuntur. vt supra dictum est. ordinatur tamē huius-
 modi defectus fm̄ diuinam p̄uidentiā ad salutem hōi-
 um. vel eorū qui patiuntur. vel aliorum qui penis admo-
 nentur. & etiam ad gloriā dei. ¶ Ad. ij. vōm q̄ bona tē-
 poralia & corporalia sunt quidē aliqua bona hominis. s̄
 parua. bona vero spiritalia sunt magna hominis bona.
 ¶ Pertinet igit̄ ad diuinā iusticiā vt virtuosus ter sp̄alia
 bona et de temporalibus bonis vel malis tantum ter eis
 q̄rum sufficit ad virtutem. Ut enim Dionysius dicit. viij.
 ca. de di. no. diuine iusticie est non emollire optimorum
 fortitudinem materialium. donacionibus. alio vero hoc
 ipsum q̄ temporalia dantur i malum spiritalium cedūt
 vnde in p̄concluditur. Ideo tenuit eos superbia. ¶ Ad
 ij. vōm q̄ p̄na penam sustinuit satisfactoriam nō p̄ suis
 sed p̄ nois peccatis.

Ad octauum sic procedit

Videtur q̄ aliquis puniatur pro peccato alterius. Dicit̄
 enim Ego. x. Ego sum deus zelotes visitans iniquitates
 patrum in filios in tertiam & quartam generationē his
 qui oderunt me. & Mart. xij. dicitur. Ut veniat super
 vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram.
 ¶ De iusticia humana derivatur a iusticia diuina. sed
 fm̄ iusticiam humanā aliquādo filij puniuntur pro patris
 nobis. sicut patet in crimine lese maiestatis. ergo etia; fm̄
 diuinam iusticiam vnus puniit p̄ peccato alteri. ¶ De.
 si dicatur filius non puniit pro peccato patris. sed p̄ pec-
 cato p̄p̄o. in q̄rum imitatur maliciam paternam. nō ma-
 gis hoc diceretur de filijs q̄ de extraneis. qui simili pena
 puniuntur his quorum peccata imitantur. non ergo vi-
 detur q̄ filij p̄ peccatis patris puniantur. sed pro peccatis
 parentum. ¶ Sed cōtra est qd̄ dicitur Ezech. xviij. Fili-
 us non portabit iniquitatem patris. ¶ In. vōm. q̄ si lo-
 quamur de pena satisfactoria que voluntarie assumitur.

cōtingit q̄ vnus portet penā alterius in q̄rum sunt quodā-
 modo vnus sicut iam dictum est. Si autem loquamur
 de pena p̄ peccato iusticia in q̄rum habet rationem pene.
 sic solum vnus quisq̄ p̄ peccato suo puniatur. quia actus
 peccati aliquid p̄sonale est. Si autem loquamur de pe-
 na que habet rationem medicine. contingit q̄ vnus puni-
 nitur p̄ peccato alterius. Dicitum est enim q̄ detrimen-
 ta corporaliū rerum vel etiam ip̄ius corporis sunt que-
 dam penales medicine ordinate ad salutem anime. vnde
 nihil p̄hibet talibus penis aliquem puniri pro peccato
 alterius. vel a deo vel ab homine. vt p̄re filios pro patri-
 bus. & subditos p̄ dominis in q̄rum sunt quedā res co-
 rum. ita tamen q̄ si filius vel subditus est particeps cul-
 pe huiusmodi penales defectus habet rationē pene quā-
 rum ad vtrūq̄. sicut qui puniuntur & eum pro quo puni-
 untur. Si vero nō sit particeps culpe. habet rationem pene q̄rum
 ad eum pro quo puniuntur. q̄rum vero ad eum qui puniuntur
 rationem medicine tū. nisi per accidens in q̄rum pecca-
 to alterius consentit. ordinatur enim ei ad bonum anime
 si patienter sustinet. Pene vero sp̄iales non sunt me-
 dicinales tū. quia bonum anime nō ordinatur ad aliud
 melius bonum. vnde in bonis anime nullus patit detri-
 metum sine culpa. ¶ Pene vero etiam talibus penis
 vt dicit Hieronymus in epla ad Autū. vnus non puniit
 p̄ alio. quia in q̄rum ad animam filius nō est res patris
 vñ & huiusmodi causam dominus assignans dicit Ezech.
 xvij. Omnes aie mee sunt. ¶ Ad. j. ergo vōm q̄ vtrū-
 q̄ dictum videtur esse referendū ad penas tēporales vel
 corporales in q̄rum filij sunt quedam res parentum et
 successores p̄decessorum. vel si referantur ad penas sp̄itua-
 les. hoc dicitur p̄pter imitationem culpe. vnde in Ego.
 additur. his qui oderunt me. Et in Mart. dicit. Et vos
 implete mensuram patrum vestrorum. Dicit autem pu-
 niri peccato patrum in filijs. quia filij in peccatis paren-
 tum nutriti p̄iores sunt ad peccandum. tum p̄pter con-
 suetudinem. tum etiam p̄pter exemplum patrum quasi
 auctoritatem sequentes. sunt etiam maiori pena digni si
 penas patrum vidētes correcti nō sunt. Ideo autem ad-
 didit in tertiam & quartam generationem. quia tātū cō-
 sueverunt homines viuere vt in tertiam & quartam gene-
 rationem viderent. & sic mutuo videre possunt & filij pec-
 cata parentum ad imitandum. & patres res penas filiorū
 ad dolendum. ¶ Ad. ij. vōm q̄ pene ille sunt corporales &
 temporales quas iusticia humana vni p̄ peccato alteri
 infligit. & sunt remedia quedā vel medicine cōtra culpas
 sequētes. vt vel ipi qui puniuntur. vel alij obideant a si-
 milibus culpis. ¶ Ad. ij. vōm q̄ magis dicitur puniri
 pro peccatis aliorū p̄p̄inqui q̄ extranei. tum quia pena
 p̄p̄inquoꝝ quodāmodo redundat in illos qui peccauē-
 runt. vt dictum est in q̄rum filius ē quedam res patris.
 tum etia; quia & domestica etēpla & domestice pene ma-
 gis mouent. vnde q̄ aliquis nutritus est in peccatis pa-
 rentum viximius ea sequitur. & si ex eorū penis nō est
 deterritus. obstinatio videtur. vnde et est maiori pena
 dignus.

Quæstio LXXXVIII. Deinde quia pecca-

Dum veniale & mortale distinguūt fm̄ reatū
 considerandum est de eis. Et primo confide-
 randum est de veniali p̄ comparationē ad mortale. scōdo de
 veniali fm̄ se. Circa primum q̄runtur sex. primo vtrum
 veniale peccatum cōuenienter diuidatur cōtra mortale.

secundo vtrum distinguantur genere. tertio vtrum veniale peccatum sit dicitur ostendo ad mortale. quarto vtrum veniale peccatum possit fieri mortale. quinto vtrum circumspecta aggrauans possit de veniali peccato facere mortale. sexto vtrum peccatum mortale possit fieri veniale.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod veniale peccatum non puenienter diuidatur contra mortale. Dicit enim Augustinus in libro contra Faustum. Peccatum est dicitur vel factum vel concupitum contra legem eternam. sed esse contra legem eternam dat peccato quod sit mortale. ergo omne peccatum est mortale. non ergo peccatum veniale diuiditur contra mortale. **Pro** aplo dicitur. ad Cor. 1. Siue manducaueris siue hiberis siue alicui aliud facieris. omnia in gloriam dei facite. sed contra hoc preceptum facit quicumque peccat. non enim peccatum fit propter gloriam dei. cum ergo facere contra preceptum sit peccatum mortale. videtur quod quicumque peccat mortaliter peccet. **Pro** quicumque amore alicui rei inbetur ei vel sicut fruentis. vel sicut vt ens. vt patet per Augustinum in primo de trinitate. sed nullus peccat inbetur bono commutabili quali vtens. Non enim refert ipsum ad bonum quod nos beatos facit. quod proprie est vtens. vt Augustinus dicit in idem. ergo quicumque peccat fruatur bono commutabili. sed sicut vtens vtendis est humana peruersitas. vt Augustinus dicit in libro de trinitate. cum ergo peruersitas peccatum mortale nominet videtur quod quicumque peccat mortaliter peccet. **Pro** e. cum quicumque accedit ad vnum terminum ex hoc ipso recedit ab alio sed quicumque peccat accedit ad bonum commutabile. ergo recedit a bono incommutabili. ergo peccat mortaliter non ergo conuenienter peccatum veniale contra mortale diuiditur. **Ad** contra est quod Augustinus dicit in omel. 17. super Iob. quod crimen est quod damnationem meretur. veniale autem est quod non meretur damnationem. Sed crimen nominat peccatum mortale. ergo veniale peccatum conuenienter diuiditur contra mortale. **R**espondeo quod aliqua sunt quod proprie accipiunt non videntur esse opposita. que si metaphoricè accipiuntur opponi inueniuntur. sicut ridere non opponitur ei quod est arescere. sed sicut quod ridere metaphoricè de patre dicitur propter eius firmitatem et virorem. opponitur ei quod est arescere. Similiter si mortale proprie accipiatur. ut refertur ad mortem corporalem. non videtur oppositum habere cum veniali. nec ad idem genus pertinere. Sed si mortale accipiatur metaphoricè sicut quod dicitur in peccatis. mortale opponitur ei quod est veniale. Cum enim peccatum sit quedam infirmitas anime. vt supra habitum est. peccatum aliqd mortale dicitur ad similitudinem morbi. dicitur mortale ex eo quod inducit defectum irreparabilem per destinationem alicuius principij. vt dicitur est. Principij autem tem spiritualis vite que est sicut virtutes. est ordo ad vltimum finem. vt supra dicitur est. qui quidem si desiturus fuerit reparari non potest per aliqd principium intrinsecum. sed solum per virtutem diuinam. vt supra dicitur est. quia inordinaciones eorum que sunt ad finem reparantur ex fine. sicut error qui accedit circa conclusiones per veritatem principiorum. Defectus ergo ordinis vltimi finis non potest per aliqd aliud reparari quod sit principalius sicut nec error qui est circa principia. et hinc propterea dicuntur mortalia quasi irreparabilia. Peccata autem que habent inordinationem circa ea que sunt ad finem perueniunt ordine ad vltimum finem reparabilia sunt. et hec dicuntur venialia. Tunc enim peccatum veniale habet quando reatus pene tollitur. qui cessat cessante

peccato. vt dicitur est. sicut hoc ergo mortale et veniale opponitur. sicut reparabile et irreparabile. et hoc dico propter principium iterum. non autem per compensationem ad virtutes diuinas. que omnem modum et corporalem et spiritalem potest reparare. et propter hoc veniale peccatum que nunc dicitur diuiditur contra mortale. **Ad** 2. ergo vtrum quod diuisio peccati in veniale et mortale non est diuisio generis in species que equaliter participant rationem generis. sed analogi in ea de quibus dicitur sicut prius et posterius. et ideo perfecta ratio peccati qua Augustinus ponit conuenit peccato mortali. Peccatum autem veniale dicitur peccatum sicut rationem imperfectam et in ordine ad peccatum mortale. sicut accidens dicitur ens in ordine ad substantiam sicut imperfectam rationem entis. non enim est contra legem. quia venialiter peccans non facit quod lex prohibet. nec permittit id ad quod lex per preceptum obligat. sed facit sicut legem. cuius non obseruat modum rationis quem lex intendit. **Ad** 2. vtrum quod illud preceptum apostoli est affirmatiuum. vnde non obligat ad semper. et sic non facit contra hoc preceptum. quicumque non refertur in gloriam dei omne quod facit. Sufficit ergo quod aliquis habitu aliter refertur se et omnia sua in deum ad hoc quod non semper mortaliter peccet. cum aliquo actu non refertur in gloriam dei actualiter. Veniale autem peccatum non excludit habitualiter ordinem actus humani in gloriam dei. sed solum actuale. quod non excludit charitatem que habitualiter ordinatur in deum. sed vt vtens refertur in deum non actu sed habitu. **Ad** 2. vtrum quod bonum commutabile non accipitur vt terminus oppositus incommutabili bono. nisi quando constituitur in eo finis. quod enim est ad finem non habet rationem termini.

Ad secundum sic proceditur

Videtur quod peccatum veniale et mortale non differant genere. ita scilicet quod aliqd sit peccatum mortale ex genere. et aliqd veniale ex genere. Bonum enim et malum ex genere in actibus humanis accipiuntur per compensationem ad materiam sive ad obiectum. vt supra dicitur est sed sicut quodlibet obiectum vel materiam contingit peccare mortaliter et venialiter. quodlibet enim bonum commutabile potest homo diligere. vel infra teum quod est peccare venialiter. vel supra teum quod est peccare mortaliter. ergo peccatum veniale et mortale non differunt genere. **Pro** sicut dicitur est supra peccatum mortale dicitur quod est irreparabile. peccatum autem veniale quod est reparabile. sed esse irreparabile conuenit peccato quod sit ex malicia. quod sicut quosdam irreparabile dicitur. esse autem reparabile puenit peccato quod sit per infirmitatem vel ignorantiam. quod dicitur remissibile. ergo peccatum mortale et veniale differunt sicut peccatum quod est ex malicia commissum. vel ex infirmitate et ignorantia. sed sicut hoc non differunt peccata genere sed causa. vt supra dicitur est. ergo peccatum veniale et mortale non differunt genere. **Pro** supra dicitur est quod subitum motus sensualitatis que rationis sunt peccata venialia. sed subitum motus inueniuntur in quolibet peccati genere. ergo non sunt aliqua peccata venialia ex genere. **S**ed contra est quod Augustinus in sermone de purgatorio. enumerat quedam genera peccatorum venialium. et quedam genera peccatorum mortalium. **R**espondeo quod peccatum veniale a venia dicitur. Potest igitur aliqd peccatum dici veniale vno modo. quod est veniam peccatum. et sic dicitur Ambrosius.

quod omne peccatum per penitentiam fit veniale. et hoc dicitur veniale et ex causa. Alio modo dicitur veniale quia non habet in se unde veniale non consequatur vel totaliter. vel in parte. in parte quidem sicut cum habet in se aliquid diminuens culpam. ut cum fit ex infirmitate vel ignorantia. et hoc dicitur veniale ex causa. in toto autem ex eo quod non tollit ordinem ad ultimum finem. unde non meretur penam eternam. sed peccatum veniale. et hoc veniale ad sensum intermedium. de primis enim duobus constat quod non habent genus aliquod determinatum. sed veniale tertio modo dicitur potest habere genus determinatum. ita quod aliquod peccatum dicitur veniale ex genere. et aliquod mortale ex genere. sicut quod genus vel species actus determinatur ex obiecto. Cum enim voluntas fertur in aliquid quod sibi se repugnat charitati per quam homo ordinatur in ultimum finem. illud peccatum ex suo obiecto habet quod sit mortale. unde est mortale ex genere. sive sit contra dilectionem dei sicut blasphemia. perjurium. et homicidium. vel sine contra dilectionem proximi. sicut homicidium adulterium. et similia. ubi homines sunt peccata mortalia ex suo genere. Quandoque vero voluntas peccantis fertur in id quod in se continet quandam inordinationem. non tamen contra rationem dei et proximi. sicut verbum otiosum. et suis superfluum. et alia huiusmodi. et talia sunt peccata venialia ex suo genere. et supra habitum est. quia actus mortales recipiunt rationem boni et mali. non solum ex obiecto. sed etiam ex aliqua dispositione agentis. ut supra habitum est. Contingit quoad hoc quod id quod est peccatum veniale ex genere ratione sui obiecti sit mortale ex parte agentis. vel quia in eo constituit finem ultimum. vel quia ordinat ipsius ad aliquid quod est peccatum mortale ex genere. puta cum aliquis ordinat verbum otiosum ad adulterium committendum. Similiter etiam ex parte agentis contingit quod aliquod peccatum quod ex suo genere est mortale sit veniale. et hoc dicitur quod actus est imperfectus. id est. non deliberatus ratione. neque est principium proprium mali actus. sicut supra dicitur est de subditis non omnibus infidelitatis. Ad. j. ergo dicitur quod ex hoc ipso quod aliquis eligat id quod repugnat diuine charitati. conuincitur peccare illud charitati diuine et per consequens plus amare ipsum quam deum. et ideo aliqua peccata ex genere que de se repugnant charitati. habent quod aliquid diligatur supra deum. et sic sunt ex genere suo mortalia. Ad. ij. dicitur quod ratio illa peccat de peccato veniali ex causa. Ad. iij. dicitur quod ratio illa peccat de peccato quod est veniale. propter imperfectionem actus.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod peccatum veniale non sit dispositio ad mortale. Unum enim oppositum non disponit ad aliud. sed peccatum veniale et mortale ex opposito diuiduntur. ut dicitur est. ergo peccatum veniale non est dispositio ad mortale. Preter actus disponit ad aliquid simile in specie sibi. ubi in. ij. dicitur quod ex similibus actibus generantur similes dispositiones et habitus. sed peccatum mortale et veniale differunt genere seu specie. ut dicitur est. ergo peccatum veniale non disponit ad mortale. Preter si peccatum dicitur veniale quod disponit ad mortale. oportebit quod quocumque disponunt ad mortale peccatum sunt peccata venialia. sed omnia bona opera disponunt ad peccatum mortale. Dicit enim Augustinus in regula quod superbia bonis operibus insidiat. ut peccant. ergo etiam bona opera erunt peccata venialia. quod est inconueniens. Sed contra est quod dicitur Ecc. viij. Qui spernit minima paulatim defluit. et sic

ille qui peccat venialiter videtur minima spernere. ergo paulatim disponitur ad hoc quod totaliter defluit per peccatum mortale. Respondeo. dicitur quod disponens est quodammodo causa unde sibi duplicem modum cause est duplex dispositio modus. Est enim causa quedam mouens directe ad effectum. sicut calidum calefacit. est etiam ibi causa indirecte mouens remouendo prohibens. sicut remouens columnam dicitur remouere lapidem superpositum. et sibi hoc actus peccati dupliciter ad aliquid disponit. Uno quidem modo directe. et sic disponit ad actum similem sibi specie. et hoc modo primo et per se peccatum veniale ex genere non disponit ad mortale ex genere cuius differant specie. sed per hunc modum peccatum veniale potest disponere per quandam consequentiam ad peccatum quod est mortale ex parte agentis. augmetur enim dispositione vel habitu per actus peccatorum venialium. in tantum potest libido peccandi crescere. et sic ille qui peccat finem suum constituit in peccato veniali. Nam vnicuique habenti habitum inchoatum huiusmodi finis est operatio sibi habitum. et sic multotiens peccato venialiter disponitur ad peccatum mortale. Alio modo actus humanus disponit ad aliquid remouendo prohibens. et hoc modo peccatum veniale ex genere potest disponere ad mortale peccatum ex genere. qui enim peccat venialiter ex genere pretermittit aliquem ordinem. et ex hoc quod consuecit voluntatem suam in minoribus debito ordine non subiacere. disponitur ad hoc quod etiam voluntatem suam non subiaciat ordini ultimi finis eligendo id quod est peccatum mortale ex genere. Ad. j. ergo dicitur quod peccatum veniale et mortale non diuiduntur ex opposito sicut due species virtus generis ut dicitur est. sed sicut accidentis contra substantiam diuiditur. unde sicut accidens potest esse dispositio ad formam substantialem. ita et veniale peccatum ad mortale. Ad. ij. dicitur quod peccatum veniale non est simile mortali in specie. est tamen simile ei in genere. inchoatum vtriusque importat defectum debito ordinis. et aliter et aliter ut dicitur est. Ad. iij. dicitur quod opus bonum non est per se dispositio ad mortale peccatum. potest tamen esse materia. vel occasio peccati mortalis per accidens. sed peccatum veniale per se disponit ad mortale. ut dicitur est.